
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 748
del 28/11/2023

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SPESE  AGGIUNTIVE  PER 
AUMENTO  COSTI  DI  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  ANNO  SCOLASTICO 
2023/2024.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

 il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
 la  Deliberazione di  Consiglio  comunale n.  40 del  12/6/2023 di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

                             
Richiamati i seguenti atti: 

 la  Deliberazione  n.  67  del  26/07/2022  con  oggetto:  “CONVENZIONE  PER 
L'AFFIDAMENTO  AD  A.SE.P.  SRL  DEI  SERVIZI  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO, 
ASSISTENZA  E  ACCOMPAGNAMENTO  SCUOLABUS  PER  GLI  ALUNNI 
FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DELL'INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI 
PRIMO GRADO DEL COMUNE DI PORTO. PER ANNI DUE (2) –ANNI SCOLASTICI 
2022/2023 - 2023/2024”;

 la Determinazione n. 387 del 08/08/2022 con oggetto: “AFFIDAMENTO AD A.SE.P. SRL 
DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO, ASSISTENZA E ACCOMPAGNAMENTO 
SCUOLABUS. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Dato atto che la  Convenzione di  cui  alla  suddetta  deliberazione del  C.C.  n.  67 del  26/07/2022 
prevede che la spesa, per ogni anno scolastico, sia di € 85.852,00 oltre IVA al 10%, calcolata in base:

 al prezzo chilometrico offerto dalla Ditta ASEP pari ad € 5,08 + IVA
 alla stima di Km. 80 giornalieri di andata e ritorno (stimati Km 16.900 annui) 
 al numero di giorni scolastici previsti per ogni anno scolastico per ogni ordine di scuola (circa 

n. 200 per le scuole dell’infanzia e n. 215 per le scuole primaria e secondaria di primo grado); 

Vista la nota pervenuta da ASEP srl, registrata al Protocollo di questo Comune prot. 23045/2023  da 
Asep  Srl  relativa  al  dettaglio  delle  maggiori  spese  riferite  ad  un  adeguamento  della  tariffa 
chilometrica da € 5,08 + Iva a € 6,02 + Iva a causa dell’aumento del carburante ed una maggiore 

Copia informatica per consultazione



quantità di Km percorsi pari a n. 1.900 Km annui rispetto a quelli stimati di 16.900 Km annui, che 
viene quantificata in € 3.738,88 IVA 10% esclusa così per € 4.112,77 IVA compresa per l’anno 2023 e 
in € 6.075,68 IVA 10% esclusa così per € 4.112,77 IVA compresa, per l’anno 2024; 
Dato atto che si rende necessario procedere ad un’opportuna verifica relativa alla revisione dei prezzi 
richiesta;

Ritenuto  opportuno,  al  momento,  procedere  all’assunzione  dell’impegno di  spesa  di  €  3.862,80 
compresa Iva come da disponibilità sul  Bilancio 2023 e di  € 3.400,00 come da disponibilità sul 
Bilancio 2024, alla ditta A.SE.P. S.r.l. per l’adeguamento della tariffa chilometrica e del personale e 
per la maggiore percorrenza giornaliera per i  nuovi  percorsi  adottati,  durante lo svolgimento del 
servizio di trasporto scolastico;

Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare la spesa come segue:

 sul Bilancio 2023 € 3.862,80 complessivi:
 € 3.548,00 sul capitolo 111700142 “spese trasporti scolastici scuole materne”;
 €   157,40  sul capitolo 111900142 “Spese trasporti scolastici scuole elementari”
 €   157,40 sul capitolo 112000142  “Spese trasporti scolastici scuole medie”;

sul Bilancio 2024:
 € 3.400,00 sul capitolo 111700142 “spese trasporti scolastici scuole materne”;

Visto  il  D.Lgs.  n.  33/2013  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;
 

DETERMINA

1 Di impegnare,  per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, la spesa come segue:

sul Bilancio 2023 € 3.862,80 complessivi:
 € 3.548,00 sul capitolo 111700142 “spese trasporti scolastici scuole materne”;
 €   157,40  sul capitolo 111900142 “Spese trasporti scolastici scuole elementari”
 €   157,40 sul capitolo 112000142  “Spese trasporti scolastici scuole medie”;

sul Bilancio 2024:
 € 3.400,00 sul capitolo 111700142 “spese trasporti scolastici scuole materne”.

Lì, 28/11/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 748 / 2023 (SERVIZI SOCIALI) 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SPESE AGGIUNTIVE PER AUMENTO 
COSTI DI GESTIONE DEL SERVIZIO ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  28/11/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

157,40 111900142/0 SPESE TRASPORTI 
SCOLASTICI SCUOLE 
ELEMENTARI RIL.FINI 
IVA

1795 2023 Impegno

157,40 112000142/0 SPESE PER I 
TRASPORTI 
SCOLASTICI SCUOLA 
MEDIA RIL.FINI IVA

1796 2023 Impegno

3.400,00 111700142/0 SPESA TRASPORTI 
SCOLASTICI SCUOLE 
MATERNE RIL.FINI 
IVA

206 2024 Impegno

3.548,00 111700142/0 SPESA TRASPORTI 
SCOLASTICI SCUOLE 
MATERNE RIL.FINI 
IVA

1794 2023 Impegno

Lì, 28/11/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


